
D.O.M. Arari/MA – Autenticidade comprovável no endereço eletrônico: diariooficial.arari.ma.gov.br – Cód. Verificador de autenticidade: DOM14210082017 

 

SUMÁRIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

E GESTÃO FINANCEIRA 

Portaria 

............................................................................................................... 01 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

E GESTÃO FINANCEIRA 

 

PORTARIA INTERNA Nº 03/2017-ADM. O Secretário Municipal de 

Administração e Gestão Financeira, com amparo na Lei Administrativa 

Municipal nº 021/2007, art. 10 e, no Estatuto do Servidor Público do 

Munícipio de Arari -MA, Lei nº 381/1993, art. 137, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelas leis e artigos acima,  

Resolve:  

Art. 1º - Instaurar a Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar 

fatos noticiados no blog Luis Pablo publicado no dia 07 de agosto de 

2017 disponível em: https://www.luispablo.com.br/. Publicidade esta que 

aponta vídeo envolvendo o Funcionário contratado, Sr Fabricio Martins 

Santos com uma quantia em dinheiro que, segundo informação do 

blogueiro decorre do cargo público que ocupa nesta Municipalidade.  

Art. 2º - CONSTITUIR Comissão formada pelos servidores conforme 

nomeação abaixo para, sob a presidência do primeiro, realizar a partir da 

publicação desta Portaria no prazo máximo de 30 (trita) dias, a 

Sindicância, visando a apuração dos fatos, identificação dos responsáveis, 

quantificação do dano e obtenção do ressarcimento se assim existir: 

TITULARES: I – JOSÉ DO ESPIRITO SANTOS ERICEIRA 

SOBRINHO-matrícula nº 87-1 – Presidente (Agente Administrativo) 

II –CARLOS CESAR SANTOS FURTADO- matrícula nº 48860-1- 

membro (Agente Administrativo) 

III –ALDAIR SOUSA FERNANDES- matrícula nº 2310-1 – membro 

(Agente Administrativo) 

Art. 3º - DETERMINAR que seja a Comissão acima delineada 

declinada para apurar, investigar, elaborar e homologar os respectivos 

relatórios de andamento elaborados pela Comissão e submetidos ao crivo 

da mesma para apurar os fatos ensejadores que originaram a criação desta. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Arari- MA, 09 de agosto de 2017. 

 

DINI JAKSON MACHADO PRAZERES 

Secretário de Administração e Finanças 

 

  
  

 

 
Diário Oficial do Município 

Arari – Maranhão 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008  

de 28 de agosto de 2013 

 

Djalma de Melo Machado  

Prefeito Municipal 

 

José Francisco Martins Pereira  

Vice-prefeito 

 

Marcelo Santana 

Secretário Municipal de  

Administração e Gestão Financeira 

 

José Cleilson Fernandes 

Assessor Especial de Comunicação 

 

Rodilson Silva de Araújo  

Procurador Jurídico 
 

diariooficial.arari.ma.gov.br 

Prefeitura de Arari 

Departamento Municipal de Comunicação 

Av. Dr. João da Silva Lima Nº 02 

Centro – Arari / MA CEP 65.480-000 

ANO V Nº 142 - QUINTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2017 – EDIÇÃO DE HOJE: 1 PÁGINA(S) 


